Such logical sophisms must be explored in decent theologia⁸ evitando cognoscere, cum sint superficiales error. mortales patitur et tristatur. Tales intricaciones sophisticas 25 colores venenosas hereses palliantes et incautos in logica in errores plurimos inducentes. Et hec est racio quare Augustinus tam sedule recitat hereses de Christo cum suis evidenciis ut caucius caveantur.⁹

30

Sed inter omnes hereses Nestoriana et Eutichiana sunt The Nestorian and Eutychian heresies hodie eo diligencius precavende, quo theologi eciam 'qui Gal. ii. 6. videntur aliquid' sunt iam ad sapiendum predictas hereses

¹ esset B C. pr. man. C. alt. man. est.² et O.³ comedet O.⁴ vel comedet add. O.⁵ placenter O; *fo sicut* ponuntur placentes verius legendum?⁶ tarlites O.⁷ omnis O.⁸ theologum O.⁹ teneantur C.

proniores. Scribit enim Augustinus de Heresi 89 et 90 in fine libri sui De Heresibus, quod Nestorius episcopus contra fidem catholicam dogmatizare ausus est, Christum Dominum

Denum nostrum hominem esse tantum; nec illud, quod 5 'mediator Dei et hominum' effectus est, in utero virginis de

[C 62b] Spiritu Sancto fuisse conceptum; sed | postea Deum homini fuisse permixtum, nec Deum-hominem fuisse passum sepul- tumque² dicebat; evacuare³ contendens omne nostrum reme- dium, quo Verbum Dei hominem sic suscipere dignatus est

10 in utero virginis, ut una persona fieret Dei et hominis;

propter quod sic signanter natus, passus, mortuus, et pro nostris peccatis resurgens, ascendit in celum. Vedit enim

iste⁴ Nestorius quod humanitas assumpta non fuit divinitas,⁵ so that in Christ there were two persons; and Christ is either the aggregate of these, or the Person of the Word did not suffer. Thus the error of Nestorius lay in not perceiving how two most different natures may be either of them the same person: and Nestorius was so understood by all the chief doctors before Peter the Lombard;

15 concedens cum heresi 73 quod Verbum non patitur nisi

[A 85d] divinitas⁵ paciatur; et sic, cum |⁷ illam esse personam sit suppositum,⁷ dixit quod in Christo fuerunt due persone; et per consequens Christus vel⁸ esset aggregatum ex his, vel persona Verbi non passionata humanitus, ut nec passa,

20 mortua, nec sepulta; quia non vidi quomodo due tam distantes nature possent⁹ esse utraque eadem persona.

Quidquid autem moderni dixerunt, illo modo intelligent eum Augustinus, Boecius, Anselmus, et alii capitales doctores concorditer ante Petrum Lombardum.¹⁰ Aliter enim non

25 tam crebro dicerent,¹¹ quod utraque natura tam corpus quam anima est eadem persona hominis; et quod in Christo tam divinitas⁵ quam humanitas est eadem persona Verbi¹²; et quod aliquid,¹³ quod nos sumus, recenter factum est¹⁴ Verbum;

ut dicit Augustinus super Ps. 80. Ome. 48, 2° de Visitacione

[B 131a] Infir | morum et alibi.

Euticiani autem¹⁵ volentes declinare a Nestorianis cum Appollinaristis coinciderant in caribdim, negantes naturam

¹ hominem A B C.

² que om. O.

³ vacuare O.

⁴ iste om. A B C.

⁵ deitas A B C.

⁶ credit O.

⁷⁻⁷ illam humanitatem esse personam suppositum O; "personam" (*sic cum nota trans-positionis signo*) A B C.

⁸ nec O.

⁹ posset O.

¹⁰ lumbardum O.

¹¹ docerent O.

¹² verbi om. O.

¹³ aliud A B C.

¹⁴ esse O.

¹⁵ aliud A B C.

denied the reality nostram cum proprietatibus | et accidentibus ipsam conse- [O 223c] of the human nature assumed quentibus per veram humanitatis assumptionem fuisse in by the Word: and thus dehumanizing the Head, they deprive the humanas negant ¹ esse in Christo ¹ formaliter, nescientes members of Christ's Body of the benefits of the Incarnation and Passion. exinde consequi quod ² toti corpori Christi mistico auferri 5 oporteat que capiti defuiscent; ut, si Christus non patitur vel meretur, multo evidencius nullum ³ membrum; cum in capite exemplari oporteat quidquid perfectionis ⁴fuerit esse in posteriores derivatum.⁴

Unde Iudei tempore Christi laboraverunt in ista heresi 10 Jews and Mo- negantes Christi divinitatem; ut patet Ioh. 10. ‘Non, hammedans deny the divinity of inquiunt, de bono opere lapidamus ⁵ te, sed de blasfemia; Christ.’

John x. 33. quia tu, homo cum sis, facis te ipsum Deum.’ Sed in ista heresi exorbitant Sarraceni ⁶ dicentes Iesum prophetam eximium sed non Deum.

15

Avoiding these heresies, we should with the Church assert that Christ is two complete substances (*i.e.* natures), viz. God-head and manhood; Iste sunt ⁷ hereses, quas cum similibus oportet cavere de Christo, confitendo cum ecclesia ⁸ duas plenas substancias esse Christum, deitatem ⁹ scilicet et humanitatem; ita quod eadem persona sit perfectus Deus et perfectus homo ex anima rationali et carne in persona Verbi ¹⁰ secundum 20 ydemptitatem ypostaticam indissolubiliter coniunctis. Et

1 Joh.iv.3. *Vulg.* hinc dicit sanctus evangelista 1 Ioh. 4.¹¹ ‘Omnis, inquit, spiritus,¹² qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est; et omnis spiritus, qui solvit Iesum, ex Deo non est; et hic est antichristus de quo audistis quoniam¹³ 25

and that of these venit, et nunc iam in mundo est.’ Oportet ergo volentem | [C 63a] indissolubly, personally and infringere ¹⁴ latebras antichristi confiteri deitatem ⁹ et ¹⁵ hu-formally united in hypostatic manitatem insolubiliter, personaliter, et formaliter inesse¹⁵ identity consists the Person of Domino nostro ¹⁶ Iesu Christo.

¹⁻¹ inesse Christo A B C.

² quot A B C.

³ ullum B.

⁴⁻⁴ fuerit esse in posteros derivatum A B C; fuerit in postores dirivatum O.

⁵ laudamus C.

⁶ sarrasseni O.

⁷ autem A B C.

⁸ ecclis O.

⁹ divitatem O ut saepe infra.

¹⁰ verbi om. O.

¹¹ 40 O.

¹² sc̄s O.

¹³ quam A B C.

¹⁴ ān fugere. (Qu. aufugere?) O.

¹⁵⁻¹⁵ humanitatem personaliter inesse ceteris om. A B C.

¹⁶ nostro om. O.

Cap. VI.

[*Ostendit quod Christus sit univoce homo cum aliis hominibus ; et respondendo obiectibus declarat quod Christus est, secundum multorum doctorum testimonia, creatura.*

This chapter (A) shows that Christ is a man literally and in the same sense as other men are men ; and by the discussion of objections to this statement (B) illustrates further the thesis of Chap. I., that Christ is a creature, in accordance with the testimony of many weighty authorities.]

A. — Threefold proof that Christ is a man without metaphor or equivocation, in the same sense as any one of his brethren.

Ex istis videtur consequi quod Christus sit univoce homo cum quilibet fratre suo. Probatur tripliciter. Primo sic. Christus est anima ciudem rationis cum nostra, sicut et corpus eiusdem specifice rationis, que etiam univoce copularuntur; ergo est univoce completa humanitas, et sic homo. Non enim est possibile aliquid complete principiari ex principiis omnino similibus cum adequatis principiis, ex quibus principiatur aliquid, nisi conveniat in natura. Cum ergo 10 humanitas Christi et cuiuscunq[ue] alterius hominis sic se respiciunt, sequitur quod sunt idem in specie. Aliter enim Christus non esset pocius homo quam ydolum vel ymago; homo enim solum equivoce non est homo.

1.—Christ consists of the same elements as we ourselves do, i.e. of body and spirit : he is therefore a complete man, and so a man simply, the same in kind (in specie) with his fellowmen. For (1) neither body nor spirit (which are qualitative parts of a subject) exist in specie (i.e. as individuals of a species) : but such existence belongs only to the subject of which they are parts.

Confirmatur primo ex hoc, quod nec corpus nec anima, 15 cum sit pars qualitativa suppositi, est¹ per se in specie, sed ipsum suppositum, ad cuius² speciem partes³ huiusmodi reducuntur. Cum ergo Christus secundum deitatem non sit in specie, nec humanitas eius est per se in specie, | ut dicunt negantes ipsam esse suppositum ; relinquitur quod Christus 20 sit suppositum per se in specie. Sed in qua, rogo, si non fuerit in humana.⁴ Nec audebit catholicus dicere quod corpus et anima Christi erant solum fantastica non consimilis speciei cum partibus aliorum hominum. Quando autem

¹ est om. O.

³ per consequens A B C.

² eius O.

⁴ fuerat in humana A B C.

Another way of communicatur cum hominibus ponentibus—‘omnia univer-stating this argu-
ment adapted to
meet Nominal-
ists.

natura¹ humana sit assumpta² a Verbo, et ipsum proferat
voces et³ scripta talia—‘homo est animal rationale’⁴ — et
correspondenter eliciat conceptus ut nos facimus; tunc sicut⁵
non exinde deficeret species humana ex parte rei, sic⁶ forent
talia signa univoca vera ut prius, posito quod isti conceptus
maneant post assumptiones significantes⁶ naturaliter et
univoce sicut ante. Aliter enim, solo Christo existente de
specie humana, vere sciret ad sensum⁷ univocum priorem 10
nendum quod nemo est Deus, sed quod nemo est animal; cum
species non esset, deficiente quoconque eius supposito.⁸
Quod videtur mihi insanum dicere, cum Christus maxime
perficeret genus suum; et per consequens si omnis homo
sit Deus, non exinde tollitur species hominis.

15

And (2) Christ^{2°}. confirmatur ex hoc quod Christus est formaliter
is *formally* man
with a humanity homo humanitate consimilis racionis cum humanitate alte-
(i.e. *form* of
humanity of
man) like the rius: ergo est univoce homo cum alio. Patet consequencia
other men: and when different eo quod, quantumcunque⁹ subiecta variantur, dummodo¹⁰
individuals par-
ticipate in a forme, a quibus recipient predicationes huiusmodi, sunt con- 20
common form can be similis racionis, predicationes sunt univoce; ut, quantum-
predicated of each of them cunque¹¹ subiecta corpora¹¹ variantur, dummodo habent per
literally and in the same sense. totum albedines consimilis racionis, sunt alba univoce.¹²

Quod autem humanitates¹³ Christi et aliorum essencialiter
conveniunt exinde evidet, | quod dimissa humanitate foret [C 63b]
illa consimilis racionis cum alia; ergo cum unio sit sibi
accidental, eo quod potest¹⁴ manere eadem essencia denu-

And (3) neither data¹⁵; sequitur quod stante unione erit eiusdem racionis
the Father, nor the Spirit, but substancialis¹⁶ cum alia.

only Christ is 3°. confirmatur ex hoc quod Christus est homo, et non 30
man: since Christ is in closer relation to man than Pater neque¹⁷ Donum; quod non esset, nisi Christus plus
the Father or Spirit is, conveniret¹⁸ cum homine quam Pater; ergo est maior con-

¹ posito natura (*sic cum lacuna*) O.

² servata B; asserta C.

³ vel A B C.

⁴ animal om. C; rationale om. O.

⁵ sit B; sicut C.

⁶ signantes A B C.

⁷ sensus O.

⁸ supposita O.

⁹ et add. O.

¹⁰ dñm nō O.

¹¹⁻¹¹ substrata corporum A B C.

¹² unitate A C; veritate B.

¹³ humanitas A B C.

¹⁴ possunt O.

¹⁵ denudata om. cum lacuna O.

¹⁶ substancialis om. O.

¹⁷ vel A B C.

¹⁸ inveniret O.

[B131b] venientia Christi ad hominem quam Patris ad hominem, | or than he himself was before he assumed humanity: and such close relation is necessarily in genus or in species; and in this case in the genus and species 'man.'

vel quam ante assumptionem fuerat. Et cum ¹ non sit pertinens convenientia nisi vel in genere vel in specie, sequitur ¹ quod Christus factus homo convenit in genere ⁵ cum aliis hominibus, et per idem in specie²; quia aliter non foret humanitate nobis similior quam perante, cum convenientia presupponit unionem.³ Noto ergo gradu⁴ similitudinis⁵ vel conveniencie, tunc, cum omnis convenientia accidentalis presupponit convenientiam substancialis generalem,

10 oportet quod secundum humanitatem, qua factus est nobis similis, conveniat nobiscum in⁶ genere vel in⁶ specie, cum convenientia in humanitate sit alterius rationis⁷ quam convenientia in aliquo accidente⁷ novem⁸ generum.

Item omne suppositum speciei humanae⁹ est homo univoce; II.—Every individual (suppositum) of the human species is literally and in the same sense a man; Christ being 'son of man' is such an individual; therefore he is a man.

15 Christus est suppositum speciei humanae⁹ cum sit filius hominis; ergo est homo univoce. Maior patet ex hoc, quod omne tale suppositum est illa species, et per consequens quiditas vel racio speciei. Et sic eadem est communis racio illi individuo et cuilibet¹⁰ eidem sibi¹⁰ in specie. Cum ergo

20 illa descriptive dicuntur univoce predicata; quibus competit eadem racio predicati, patet quod non potest esse [0223d] individuum speciei humanae nisi sit | homo univoce; aliter enim individuum esset homo, et non diffinicio vel quiditas hominis; et hoc esset ponere hominem non esse hominem.

25 Minor¹¹ autem argumenti patet ex fide. Nam secundum Apostolum ad Hebre. 2. 'nusquam angelos apprehendit, sed [A86b] semen Abrahe | ut fieret per omnia fratribus consimilis¹²; ' That Christ is son of man, and did not take on him (the nature of) angels, Heb. ii. 16, is the catholic faith based upon Holy Scripture.

quia tam secundum naturam corpoream¹³ quam incorpoream,¹³ et illa sunt omnia. Et consequenter¹⁴ similatus est fratribus suis secundum omnia accidencia positiva¹⁵ naturaliter consequencia¹⁶ has naturas. Aliter enim non esset 'mediator

¹⁻¹ et cum non pte convenientia nisi vel in genere sequitur O.

² speciei O. ³ univocationem A B C. ⁴ gradus A B C; gradu O.

⁵ similis C. ⁶ in om. O. ⁷⁻⁷ quam . . . accidente om. B.

⁸ gne (=commune) O. ⁹⁻⁹ est homo . . . humane om. B C.

¹⁰⁻¹⁰ eidem simili A; idem simili B; idem s. C. ¹¹ maior O.

¹² similis A B C. ¹³⁻¹³ quam incorpoream om. O. ¹⁴ correspondenter A B C.

¹⁵ posita A B C. ¹⁶ convenientia A B C.

I. Tim. ii. 5. Dei et hominum homo Christus,¹ ut dicit Apostolus prima ad² Thimo. 2.

The doctrine that Christ took upon him is taught by Augustine, Confiratur primo ex testimonio Augustini. Nam in De Man's nature Vera Religione 27; 'Ipsa, inquit, natura suscipienda erat que liberanda.' Et 2°. De Visitacione Infirmorum; 'Homo 5

Anselm, Deus participatus est nostre³ humanitatis ut nos participemur sue divinitatis; et sequitur; 'quod tu es, fieri dignatus est.' Et ad idem vadit processus Anselmi in libro suo Cur Deus Homo; et De Incarnacione Verbi; 'quod aliter non fuissest competens satisfaccio pro peccato primi hominis, nisi 10 individuum eiusdem nature, et sic idem in specie, solveret debitum, quod natura debuit creatori⁴ suo.' Nec memini me legisse in scripturis alicuius doctoris famosi oppositum. Grossteste, Unde Lincolniensis⁵ in suo Exameron dicit quod Christus est homo eiusdem rationis |⁶ cum aliis. Et idem dicit sanctus [C 64a]

Thomas Aquinas, Thomas et omnes poneutes universalia ex parte rei. Sed et Realists: even multi non ponentes universalia preter signa; quia multi many Nominalists admit it; as philosophi, sive fideles sive infideles, conversantes cum inasmuch as even they needs must, inasmuch as even Christo et ipsum sencientes, ut apostoli,⁷ haberent conceptum non - Christian philosophers conceive of Christ as specificum in anima, qui signaret illis⁸ univoce illum cum 20 specifically human; and, if he was not so, he was the grossest of deceivers. hoc ostendit eius humanitatem humanis sensibus, et verbo docuit ipsum esse verum hominem. Philosophi ergo habentes terminos vel conceptus specificos, quos vere predicarent de pronominibus demonstrantibus⁹ recto¹⁰ Christum eum aliis, 25 haberent¹⁰ conceptus univocos Christo et aliis: et hoc sufficit ad univocationem ac ydemptitatem specificam iuxta sic loquentes. Ergo conclusio.

The last statement is thus confirmed tripliciter. Primo ex hoc quod peccatum est proved. (1.) It is a sin to deceive by a sophistical use of words or signs. illudere communicantes per verba vel signa sophistica; sed 30 sic fecisset Christus potissime, si non habuisset aliquam denominacionem univocam cum aliqua creatura; ergo pec-
xxvii. 20; Ecclesiasticus LXX. and Vulg. casset maxime. Pro assumpto dicitur Ecclesiastici 37. 'Qui

¹ Jesus add. O.

² prima ad om. A B C.

³ mater B.

⁴ deo. A B C.

⁵ ut lync. O; ut patet linea in B.

⁶ rationis om. O.

⁷ philosophi C.

⁸ i⁹ (= illius) O.

⁹ in add. A B O.

¹⁰-¹⁰ Christum tum cum haberet C.

sophistice loquitur, odibilis est.' Et Enchiridion 14. 'Verbis Christ often spoke of himself as son of man, and exhibited himself as liable to the accidents of humanity: if these words were equivocal and these acts unreal, Christ sinned as a gross deceiver. As St. Peter, Matth. xvi. 23, was rebuked for supposing that Christ spoke of his passion in an unreal sense, so scholastics nowadays need the same rebuke.'

uti ad fallaciam, non ad quod instituta sunt, peccatum est.' Christus autem sepe¹ dixit se esse filium hominis et naturaliter ostendit se esse ²accidentatum multipliciter; neconon 5 et² passionem et mortem et resurreccionem predixit Apostolis ut patet Matth. 16, unde Petro dicenti sibi, 'Absit hoc a te, Domine;' respondit Veritas; 'Vade post me, Sathan: non sapis ea, que Dei sunt.' Et tamen eandem sentenciam Petri dicunt modo scolastici. Sequitur quod vel Christus fuit 10 ³falsissimus vel illi sunt racionabiliter arguendi.³

20. per hoc quod Christus non foret mobilis, sensibilis, passibilis, subditus patri vel parentibus secundum quod homo: que tamen glosa est maximum refugium negantibus de virtute sermonis scripturam sacram de Christo ⁴enunciante talia. Et consequens⁴ sic probatur. Christus non secundum quod homo est univoce aliquid, nec aliqualiter accidentatus cum aliqua creatura: ergo non secundum quod homo est huiusmodi, ut predictetur. Patet consequentia⁶ ex hoc quod non est color concedendi, quod Christus secun-

15 dum quod homo est sic formatus, nisi vel quia homo est sic denominatus, vel quia illa humanitas est sic formata. Primum non valet, cum non⁷ sit possibile Christum sic [A 86c] informari ut dicunt. ⁸Nec secundum prodest, cum illam humanitatem ponunt esse⁹ non suppositum, cui soli debetur 20 accio. Et sic nec illam ponunt concipi, nasci, conversari, pati, ascendere, vel quascumque tales predicaciones per-

[B 132a] sonales ut suscipere. Cum ergo non sit predicacio synecdochica, ¹⁰nisi pars primo et principaliter recipit predicacionem,¹¹ que exinde secundario toti tribuitur; sequitur 30 quod hec non est construccio synecdochica ¹⁰—Christus secundum humanitatem fatigatur, sicut tristatur aut moritur —cum repugnat illam humanitatem sic denominari; ut

¹ se O.

²⁻² authenticum multipliciter neconon et A B C; accidenta infinita³ et O.

³⁻³ falsum vel arguendi ceteris om. O. ⁴⁻⁴ enunciante talia et consequentia A B C.

⁵ enim B.

⁶ consequentia om. cum lacuna C.

⁷ non om. O.

⁸⁻⁸ nec potest O.

⁹ esse om. B.

¹⁰⁻¹⁰ nisi . . . synecdochica om. A B C.

¹¹ predicatio O.

homo non est albus secundum faciem nisi facies sit alba.
Et illa est acuta obex contra negantes | scripturas cum [C 64b]
glosa seipsam inficit¹ plus quam textus. Non ergo Christus
secundum quod homo est alicuiusmodi,² nisi racio hominis
univoce sibi conveniat; quia aliter, quid sibi et homini?³ 5

(3.) The satisfaction made for the sin of the nature or race of man must have been made by an impeccable individual of that race; but that being impossible for any mere man, the Word assumed human nature in its entirety, and as man redeemed the sin, not of angels, but of men.

3°. confirmatur sic. Ad hoc quod satisfaciat⁴ pro peccato nature vel generis,⁵ oportet quod natura, que peccaverat,⁶ emerendo restituat⁶: sed genus humanum peccavit in Adam et suis posteris: ergo oportet idem genus secundum aliquod eius suppositum ut satisfaciat⁷ pro peccato; sed 10 non potuit secundum pure⁸ hominem: ergo relinquitur quod suppositum impeccabile satisfaciat assumendo eandem naturam in aliqua essencia singulari: quod et factum est per Verbum,⁹ ut superius dixerat Augustinus. Et illam¹⁰ rationem tangit Anselmus 2°. Cur Deus Homo ea[°]. 8. que, 15 licet non sapiat negantibus universalia, saperet tamen cuiusque pio theologo.¹¹ Aliter enim non conveniens assumendo humanitatem redemisset Deus peccatum hominis, quam peccatum angeli; cum plus convenit Christus post¹² incarnationem secundum humanitatem angelo quam homini.¹² 20 Nam ‘dii’ solum participative non plus in natura cum Deo convenient quam ante participationem: sed tam equivoce dicitur ‘homo’ de Deo et de angelis¹³ quam equivoce ‘deus’ de creatura et natura divina dicitur: ergo tam equivoce disconvenient Verbum et homo post incarnationem sicut ante: 25 sed ante plus conveniebat angelo quam homini: ergo¹⁴ modo. Quid ergo¹⁵ pertinuit Christi¹⁵ meritum humano generi a quanto distit? Non ergo satisfecit illud genus hominum quod peccavit; et per consequens manet in pleno debito sicut [C 224a]

Thus the fact of redemption implies the real humanity of Christ. ‘in Christo Deus delevit cirographum decreti, quod erat nobis contrarium.’

¹ interficit B.

² modi om. A B C.

³ hominis O.

⁴ satisfiat A B C.

⁵ ergo A B C.

⁶ emendando resipiscat A B C;

emēdo restituat O.

⁷ satisfacere B; et altera manu A.

⁸ purum A B C.

⁹ per sanctum filium B.

¹⁰ 2am A.

¹¹ catholico C.

¹²⁻¹³ incarnationem cum angelo quam cum homine A B C.

¹³ aliis codd. omn.

¹⁴ et add. C.

¹⁵⁻¹⁵ participavit Christus A B C

Confirmatur. Vel est conveniencia maxima, qua Christiani cum Christo conveniunt tantum ex parte signorum, vel tantum ex parte naturarum¹ conveniencium, vel mixtim. Primum dictum est nimium² puerile, specialiter cum hoc 5 signum ‘homo’ summe equivoce significat Christum et alias. Si ex parte signorum, vel oportet dare eis naturam com- munem, vel aliter dicere quod in nullo conveniunt, nisi in quo differunt; ³ et sic, ut plus conveniunt, plus differunt³; et cum tanta sit conveniencia quanta differencia et e contra; 10⁴ si igitur in infinitum differunt, in infinitum conveniunt, et e contra.⁴

Item, si Christus non sit univoce homo cum aliis, tunc nullum accidens consequens eius humanitatem foret univoce accidens cum accidentibus correspondentibus in suis fratribus.

15 Consequens interimeret totam fidem, spem, et caritatem de Christi incarnatione, et falsificaret scripturas eque nequiter velut Eutichiani et alii heretici supra dicti. Et conse- quencia patet ex hoc, quod omne accidens individuatur, specificatur, et habet totam essenciam suam a subiecto.

20 Ergo, si subiecta in nullo univoco conveniunt, a maiori vel pari nec accidencia que secuntur; ut, si angelus non sit [A 86d] eiusdem speciei secundum copulatum corpus cum nostro corpore, tunc nec⁵ accidencia, que appropriate⁶ consecuntur [C 65a] nostra corpora, conveniunt eis nisi equivoce; ut, angelus | non

25 dormit, comedit, sentit, gignit, et sic de accidentibus compe- tentibus toti homini: aliter enim essent procreati ab incubis et succubis filii diaboli naturales, et non filii hominum nec proximorum parentum; quod nemo dicit. Si ergo locucio animati⁷ psittaci vel⁸ inanimati organi non est univoce⁹ 30 locucio cum humana, saltem secundum speciem specialissi- mam¹⁰ propter diversitatem specificam¹¹ subiectorum; multo magis nullum accidens Christum consequens foret eiusdem

Argument in support of the assumption made in the preceding argument as to the close relation between Christ and Christian men.

III. If Christ the subject be not really man, then the accidents of his so-called humanity are not literally such and in the same sense as the corresponding accident in his brethren. But this cancels all faith, hope and love, inasmuch as it reduces the acts and sufferings of Christ to the level of a mimic or artificial arranged performance, instead of regarding them as the natural outcome of his humanity.

¹ signatorum A B C. ² intutum O. ³⁻³ et sic . . . differunt *om.* A B C.

⁴⁻⁴ si igitur . . . contra *om.*, O.

⁵ nec *om.* O.

⁶ appropriate *om.* B; app*ie*t*e* (*Qu.* a proprietate?) O.

⁷ animati *om.* O.

⁸⁻⁸ siccata (*in marg.* secati) vel A; securati et B; secati vel C; sithaci vel O.

⁹ equivoce B.

¹⁰ sensitivam A B C.

¹¹ factam A B C.

If Christ be not racionis cum accidente create substancie; cum subiecta nec literally man, then the state- ments as to what befall the human Christ (the accidents of his humanity), e.g. he was born, walked, preached, suffered, are equivocal and used in a non-natural sense. ut non pocius conceptus est, vel natus humanitus, ambulavit, Then he is not like unto us predicavit, paciebatur sitim, esuriem, opprobria vel flagella, either in substance or accident: he is not liable to change cum nec fuit quantus, nec qualis, nec aliquod³ aliorum⁴ 10 (mobilis) nor subject to the encium, cum non sit mobilis aut sensibilis eo quod omne accidents of humanity, nor a tale accidens univocum | cum aliis⁵ requirit primum sub- [B 132b] man in any respect 'like unto iectum univocum quod informat. Sed Christus in nullo his brethren.'

substanciali est nobis similis, ut dicitur; ergo nec in aliquo accidental: non enim tantum conveniret sicut elementum, 15 minera, bufo, bestia, vel quelibet⁶ creatura.

Ideo dicunt sic opinantes consequenter, sed minus catholice, quod Christus non est mobilis vel accidentatus humanitus. Quod si verum est, tunc indubie non est homo in aliquo fratribus suis consimilis. Quomodo, rogo, haberet 20 fratres, si non sit univoce filius hominis habens eundem patrem et matrem remotos cum filiis⁷ aliis, et sic temporaliiter conceptus, genitus, atque natus, et sic consequenter, ut canit historia evangelica, conversatus? aut quomodo esset

The author dare nedum in substancia vel natura vel in aliquo accidente 25 not thus contradict Holy Scripturafratribus suis consimilis, si⁸ nec in genere,⁸ nec in specie, the historical nec in accidente univoco convenienter⁹? Pro certo dicat meaning of the Old Testament qui audet! quia ego non audeo tantum subvertere totum and of the Gospel, both of which sensum historicum scripturarum, cum evangelium sicut et expressly and without reserve vetus testamentum expresse et absolute attribuit¹⁰ sibi 30 apply to Christ terms descriptive denominaciones accidentales creatas. Quomodo, queso, crea- of the accidents deremus¹¹ aliquid de Christo, si non¹² assercionem propriam,

¹ de add. O.

² Christo B.

³ aliud A B C.

⁴ illorum B.

⁵ eliis (antecedens in marg.) A; accidentis B.

⁶ quecumque A B C.

⁶ quecumque A B C.

⁷ filiis om. B.

⁸ nec in genere om. O.

⁹ convenient A B; correspondent C.

¹⁰ attribuit om. O.

¹¹ credimus O.

¹² non om. A B C.

qua dicit, ‘palpate et videte, quoniam spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.’ Ioh. ult^o.? ex such terms as imply his real, literal humanity, Luke xiv. 39; and ‘the bridegroom’s friend,’ John iii. 29) repeats them, 1 John i. 1. In the Epistle to the Heb. iv. 14, Christ is described as ‘a high priest who can be touched with the feeling of our infirmities’: and all the holy doctors expound this passage as a statement of his actual humanity.

[C 65b] Christ himself uses such terms as imply his real, literal humanity, Luke xiv. 39; and ‘the bridegroom’s friend,’ John iii. 29) repeats them, 1 John i. 1. In the Epistle to the Heb. iv. 14, Christ is described as ‘a high priest who can be touched with the feeling of our infirmities’: and all the holy doctors expound this passage as a statement of his actual humanity.

5 audivimus, quod vidimus oculis nostris,³ quod perspeximus, et manus nostre contrectaverunt de Verbo vite, anunciamus vobis’? Et Apostolus ad Hebre. 4^o. ‘habentes pontificem magnum, qui penetravit celos Iesum Filium Dei, teneamus | spei nostre confessionem⁴: non enim habemus pontificem, qui 10 non possit compati⁵ infirmitatibus nostris; temptatum autem per omnia pro similitudine absque peccato.’ Quod dictum Apostoli ego nescio aliter exponere quam expositum est a sanctis doctoribus. Per hoc ergo quod Jesus est filius Dei, est ‘pontifex magnus⁶ superior Aaronitis.⁶’ Per hoc quod 15 potestate propria ‘penetravit celos,’ solus ascendit⁷ trahens [A 87a] alios secum. Per hoc quod potest compati | nobis in natura communi assumpta, factus est nobis propicius; quia ad Hebre. 5^o. dicitur ‘cum esset Filius Dei, didicit ex his, que passus est, obedienciam.’ Experiencia enim temptationis multi- 20 modis⁸ didicit⁹ humanitus, que aliter non sic sciret.¹⁰ Temp- tatus¹¹ enim erat tripliciter a dyabolo, ut patet Matth 4^o; For he experienced (1) from the devil three-fold temptation. Matt. iv. 3-9: (2) from the Jews four-fold temptation as to his power, wisdom, mercy, and justice: but (3) from his own inner being no temptation arose; but (4) his temptation was suffered for our sakes to leave us an example, 1 Pet. ii. 21.

tatus¹¹ enim erat tripliciter a dyabolo, ut patet Matth 4^o; For he experienced (1) from the devil three-fold temptation. Matt. iv. 3-9: (2) from the Jews four-fold temptation as to his power, wisdom, mercy, and justice: but (3) from his own inner being no temptation arose; but (4) his temptation was suffered for our sakes to leave us an example, 1 Pet. ii. 21.

et quadrupliciter¹² a Iudeis de potentia, sapiencia, misericordia, et iusticia, ut patet ex decursu evangelii. Non autem intrinsece a seipso. Quarto fuit illa temptatione nobis 25 pro similitudine exemplari ad docendum nos gratis compati et vincere temptatores,¹³ quia capitaneus apostolorum 1 Pet. 2^o vere testatur quod ‘Christus passus est pro nobis,¹⁴ vobis relinquent exemplum ut sequamini¹⁴ vestigia eius.’

Ista est exposicio sana, cui oportet nos insistere non super- [0 224b] addendo aliam¹⁵ pre timore impugnacionis sophistice de vi | vocis. Non quod fuit in capite nostro¹⁶ ficta passio et non To this the only sound exposition

¹ quadam O.² peranimphus A C; peranymphus B; selitus paraniphus O.³ oculis nostris om. B.⁴ confessionem om. A B C.⁵ compari O.⁶⁻⁶ C om. superior; O om. Aaronitis, uterque cum lacuna.⁷ ascendens A B C.⁸ multitudine A B C; multido O.⁹ dicit A B C.¹⁰ foret A B C.¹¹ tempestatus O.¹² quadrupliciter om. O.¹³ temptationes A B C.¹⁴⁻¹⁴ nobis . . . sequamur A B C.¹⁵ alicui A; aliquam B.¹⁶ nostro om. A B C O; e cod. M. inserui.

of the literal *vera*, ut dixerunt heretici supradicti; sed veram conversa-meaning we must adhere, in spite cionem, veram passionem, veram mortem, et alias predica-of sophistical misinterpreta-tions which here-tics may put fidei in *De Vera Religione* 29°. et *Enchiridion* 4°¹ ca^o. upon it.

² Cor. viii. 9. ‘*Nos, inquit,*² patimur egencias et dolores, sed³ indubie And we must maintain that magis ipse; nam “pro nobis egenus factus est.”’ 2 Cor. Christ’s life, passion, and death 8°. Et cum in perfecta estate, tenerrima complexione,⁴ sensu were not feigned but actual and vivacissimo,⁵ non mortificato aliquo membro, in media estate, For they possessed in detail every accessory of time, condi-

Lam. i. 12. in nullo alio est pena vel ‘dolor tantus sicut fuerat dolor 10

suis,’ ut cecinit Isa. 53°. Secundo fratres sui fossi sunt sub terra vel lapide, sed ipse plus, cum Dominus mundi sepultus most intense reality: and if est sumptibus alienis, ut meminit Augustinus in *De Quiescencia in Natura* 10. These circumstances (which are logical accidents) are real, dicatur, quicquid debuit facere fecit ad summum, cum 15 the underlying humanity (the oporteat⁹ principia exemplaria esse ultima⁹; et eo fecit hec logical subject) is also real: i.e. the omnia excellencius, quo ipse fuit humanitas copulata yposta-humani-ty of Christ was a real humanity; he was a man. creatorum infuerunt sibi formaliter, et omne tale accidentis requirit subiectum sibi proporcionatum; | sequitur quod [B 133a] Christus subiectus eis sit idem in specie cum subiectis accidentium consimilis speciei.

Further discussion of the proposition ‘Christus non debet concedi simpliciter quod Christus sit mobilis.’ (p. 89, l. 11).

Objection. ¹⁰ Nam non foret evidencia concludendi quod Christus sit 25 mobilis,¹⁰ nisi ex hoc quod secundum humanitatem est mobilis. | Sed talis deduccio non procedit, cum arguitur [C 66a] ¹¹a secundum quid ad¹¹ simpliciter. Ergo non est medium concludendi¹² quod Christus sit mobilis. Sicut ergo non sequitur—Christus secundum humanitatem est creatura; 30 ergo Christus est creatura—; ita non sequitur—Christus secundum humanitatem est mobilis; ergo Christus est mobilis.

¹ 40 O.

² ergo O.

³ sed om. A B C.

⁴ et add. A C; at add. B.

⁵ vacuissimo A B C.

⁶ humido om. cum lacuna C.

⁷ infantuli O.

⁸ 79 O.

⁹⁻⁹ principalia . . . ultra A B C.

¹⁰⁻¹⁰ nam . . . mobilis om. A B C.

¹¹⁻¹¹ a quo ad O.

¹² concedendi A B C.

Hic dicitur concedendo quod Christus est mobilis cum humanitas sua sit mobilis. Et dicant, qui sciunt, quia pro certo non puto aliam creaturam, sed neque Deum cognoscere quod Deus sit mobilis, nisi ex hoc quod creatura est mobilis que Deo ypostatice copulatur. Et per locum a sufficienti similitudine concedi debet simpliciter quod Christus est creatura, quia tota humanitas eius sibi copulata ypostatice est creatura.¹ Sicut enim negacio includitur in ratione creature, que negacio non potest competere divinitati; sic in motu et qualibet forma substanciali vel accidentalis in genere: et per consequens, negato quod Christus est creatura, negari debet quodlibet per se inferius; ut, [A87b] quod est homo, animal, corpus, anima, sive substancia, et multo evidencius quod sit mole magnus, accidentaliter qualis, filius hominis, predicans,³ passus, locatus, temporaliter natus, sedens, vestitus; quia quodlibet istorum⁴ est inferius, indignius, et humilius⁵ quam esse substanciam, et presupponit substanciam tanquam subiectum dans eis esse accidentale in genere. Omne itaque per se in genere dicit esse suum possibile esse pro aliqua mensurā, pro qua non habet existenciam actualem; et per consequens omne per se in genere dicit se esse creaturam includendo neminem esse primitatis divine.

Unde scriptura sacra⁷ anunciat Christum simpliciter esse factum, ut ad Gal. 4°. ‘misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege.’ ‘Non⁸ sunt audiendi, inquit Beda, qui legunt “natum ex muliere”⁹’ Et credo quod nullus dicit hoc determinatum ‘ex muliere’ esse terminum distracthentem quin sequatur—factus ex muliere; ergo factus—; sicut sequitur—compositus ex corpore et anima; ergo compositus—. Et ideo dicit Augustinus Enchiridion 29, quod illam creaturam, quam virgo concepit et peperit, quamvis ad solam personam Filii pertinentem, tota Trinitas

Reply.
It is by reason
of his humanity
that Christ is
(mobilis) liable
to change:

and this is implied in his creatureship.

B.—The belief that he is a creature is necessary to belief in any statement whatever concerning his humanity: and his creatureship is expressly stated in Holy Scripture: he is not only ‘born’ but ‘made’;

Gal. iv. 4:
and Baeda rightly maintained this reading ‘factum’ in preference to ‘natum ex muliere.’

¹ creata O.

² accenter (*i.e.* accidenter) O.

³ predicate O.

⁴ n̄ (i.e. nomen) add. O.

⁵ minus A B C; vmiss O.

⁶ sed C O.

⁷ sacra om. C.

⁸ notum C.

⁹ sed factum ex muliere add. C O.

His creatureship fecit; et illam creaturam declarat esse Filium Dei tempore¹
is moreover asserted by Augustine, immediate sequente. Et idem dicit in Sermone de Vigilia
Epiphanie; ‘magnum misterium fuit, quod creator creari
voluit’: et in Sermone Domini in Monte; ‘voluit esse crea-
tura, qui est creator.’ Item ad Hebre. 3°. scribit Apostolus: 5
‘considerate apostolum et pontificem confessionis nostre²
Iesum, qui fidelis est ei qui fecit illum.’ Ecce hic dicit
absolute quod Deus fecit Iesum. Unde Leo Papa in quodam
sermone; ‘nova et inaudita convencio, Deus qui eternaliter
erat, fit creatura.’ Et Lincolniensis in sermone De Natali 10
Domini; ‘in spectaculo³ creacionis⁴ conspicitur creator faciens
creaturam; in isto spectaculo³ conspicitur creator factus
and by John of creatura.’ Et Johannes Damascenus | ca^o. 50. ‘Christus [C 66b]
Damascus. est creatus et increatus:’ unde et ca^o. 92 concedit quod
Christus est creatura.

15

Again Christ Item nichil habet Deum ut superiorem nisi creatura: many times ad-
mits himself to Christus sic habet⁵: ergo est creatura. Minor⁶ patet ex
be inferior to Matt. xxvii. 46. confessione Veritatis Matth. 27. ‘Deus meus’; et Ioh. 20.
John xx. 17.
John xiv. 28. ‘vade ad fratres meos et dic eis: Ascendo ad Patrem meum
God, and thereby accepts the position of a creature: et Patrem vestrum, ‘Deum meum et Deum vestrum’; et 20
the expressions ad Ephes. 1°. ‘Deus Domini nostri Iesu Christi, Pater glorie,
of St. Paul, Eph. i. 17: 1 Cor. xi. 3: 1 Cor. iii. 23, Christi, Christus autem Dei’; et infra 11°, ‘caput vero Christi
and the doctrine of exinanition, Deus.’ Et ad idem sonat tota scriptura de humanitate
Phil. ii. 7, imply it, as Augustine Christi; et specialiter illud Veritatis ‘Pater maior me est.’ 25
and the older authorities ex-Ioh. 14°; et illud ‘seipsum exinanavit, formam servi
pound it. accipiens’ ad Phil. 2, ut exponit Augustinus primo libro
But Duns Scotus Contra Maximianum. Non enim audebant¹⁰ sancti doctores
says that men were shy of the definite state—inficere scripturam suspicione falsitatis, ut hodie.
ment of the creatureship of Christ Unde Doctor Subtilis super Distincione 11. 3ⁱⁱ Senten- 30
because of the heresies, which ciarum dicit quod hec proposicio—Christus est creatura—est
affirmed him to be a creature concedenda simpliciter, si bene intelligatur, sed negabatur
and nothing more than a creature. propter hereses dicencium Christum esse pure creaturam:

¹ tempore *omn. O.*² vestre C O.³ speculo B.⁴ creaturarum A B C; *cis* O.⁵ esse *add.* O.⁶ maior O.⁷ et deum etc. C; deum . . . vestrum *omn. O.*⁸ nos C.⁹ 15 A B C.¹⁰ audiebant O.

et fingit postmodum responsiones ei, cui non placet sic And Bonaventura
[O 224c] dicere. Concedit autem | consequenter simpliciter cum speaks to the
 Augustino quod Christus incepit esse¹ sicut generabatur ex same effect: but
 tempore. Unde Doctor Bonaventura super eadem Distinc both admit with
 tione dicit quod doctores magis hoc² respiciunt, quod potest Augustine the
 esse via in falsitatem vel errorem, quam quod ipsa de se sit creatureship of
 falsa vel erronea. Unde concedit³ consequenter quod Christus Christ.
[A 87c] est homo creatus | et non⁴ homo eternus, cum sit secundus Adam habens multos homines seniores.

[B 133b] Quandocunque ergo ego dico, quod Christus | est creatus Therefore, when I speak of Christ as created or made, I use these words in their catholic sense, meaning that, according to his human nature, Christ was created. And this accords with the rule of St. Thomas, who elsewhere explains that 'created accidents' are predicated concerning the Son of God, in the sense that the nature assumed by the eternal Person is 'informed' by him.
 vel factus, intelligo catholice, sicut⁵ scriptura sacra et sancti doctores me edocent, quod Christus secundum humanitatem est creatus⁶ vel taliter temporaliter denominatus. Et illam regulam dat⁶ sanctus Thomas 4°. Contra Gentiles 48.
15 'Nihil, inquit, Deo proprium enunciatur de Christo nisi ratione humanitatis vel expressate vel subintellec: nec⁷ e contrario quoad denominaciones eternas, quas homo ille recipit secundum divinitatem.' Et sic eum goso ac alios quosdam, quando dicunt quod Christus non est creatura; **20** intelligent enim quod Christus non est secundum divinitatem creatura: quod est necessarium, cum oppositum sit hereticum. Et quod ille sit sensus suus videtur, quia super 2m. Sentenciarum Dist. 11. Quest. 4⁸ dicit quod accidentia creata dicuntur de Filio Dei, non quod ipsa persona eterna **25** his⁹ informatur, sed quod natura assumpta⁹ his¹⁰ informatur. Quod dictum ego nescio sane concipere nisi intelligendo quod persona Verbi non informetur¹¹ accidentibus creatis secundum deitatem, sed quod ipsa principaliter informetur eis secundum humanitatem. Nam Verbum predicit et agit actos humanos, **30** informatur virtutibus et beatitudine, sicut substancialiter informatur anima intellectiva et creata racionabilitate.¹² Ideo certum est quod persona Verbi informatur istis accidentibus ac formis creatis, nisi coincidatur in opinionem negantem And this I take to mean that the Person of the Word is not so 'informed' in his divinity, but in his humanity: for he performs human acts and is 'informed' with virtues and bliss, even as in his substance he is 'informed' with an intellectual soul and a created reason: and thus it is certain that the Person of the Word is 'informed' with created accidents and forms;

¹ esse om. O. ² hoc om. A B C. ³ concepit A B C. ⁴ unus A B C. ⁵ sicut om. C.

⁶—⁶ vel (rasura) temporaliter denominatus et (rasura) dat A; vel creavit vel temporaliter denominatus et (ceteris ad enunciatur om.) B; vel talis temporaliter denominatus est et illam ram dat C. ⁷ et A B C. ⁸ 9 A B C.

⁹—⁹ informatur . . . assumpta in marg. O. ¹⁰ eis O. ¹¹ informatur A B C.

¹² rōlitate O.

and this follows mobilitatem Christi simpliciter. | Et illa glosa est evidencior [C 67a] from the 'mobility' of Christ, et famosior quam glosa data a modernis ad scripturam sacram Concerning this statement— et dicta sanctorum.

Christ is a creature — four opinions are held.

- i. liable to abuse;
- ii. illogical;
- iii. heretical;
- iv. the truth, when the statement is limited to the humanity of Christ; but yet by that humanity must be understood 'whole' est illa humanitas et non in construccione synecdochica ; 10 Christ, and not a merely formal cum illa humanitas sit totus Christus, et non pars eius part of him ; as would be the case if the expression were explained as a construction by synecdoche. Those who holding opinions (i. nalis vel quantus. Unde quantum ad priores glosantes 15 ii. iii.) reject this explanation (iv.), dicitur quod affectione inordinata extraneandi in logica, exalt their logic against Scripture postposita glorificacione scripture, 'dicentes se esse sapientes and by their

Rom. i. 22. stulti facti sunt' : in cuius signum vix duo concordant tam mutual contradictions expose in sentencia quam in glosa.

Three objections considered: Sed obicitur tripliciter contra illud. Primo per hoc quod, 20

Objection 1. If si Christus creatus est, tunc est productus ex nichilo, et he is produced out of nothing, per consequens aliquando non fuit : quod est impossibile, and once was not: which is impossible since he is 7 per idem non sequeretur 7 quod, si 8 Christus generatus est God.

Reply. This argument would ex tempore, conceptus, et natus de virgine, ergo habuit esse 25 equally disprove his generation, post non esse : cum omnis generacio substancie sit produccio conception, and birth : all of a non esse substancie ad esse secundum philosophos. Nec which Holy Scripture ex-negandus est 'liber generacionis Iesu filii David, filii pressly affirms.

Matth. i. 1. Abrahe,' ut patet Matth. 1°; vel conceptus 9 aut partus. Creation, equally Luke i. 31, ii. 6-7. virginis, ut patet Luce 1° et 2°; duplēcē enim nativitatem 30 with generation Christi catholici concorditer confitentur. Nec est racio may be possible to Christ accord- quod creacio non competit¹⁰ Christo secundum esse suum ing to his exist- ence in time. temporale, sicut competit sibi generacio aut incepcio.

¹ transit om. C. ² alii B; et pr. manu A. ³⁻³ devocationis exhortacionem A B C.

⁴⁻⁴ non per consequens eius C. ⁵⁻⁵ locucio est vel evidencia codd omn.

⁶ a quo alt. manu A; a secundum B; a s' C. ⁷⁻⁷ perinde non sequitur O.

⁸ si om. O. ⁹ vel conceptus om. C. ¹⁰ convent C.

Conceditur ergo quod Christus creatus est nedum secundum animam, que est Christus, sed secundum corpus. Nam gene- Generation implies creation.
[A 87d] ratus est secundum corpus, et hoc generacione | univoca sicut univoce est homo. Sed omnis alia generacio substancie pre-
 5 supponit eius creacionem : ergo et Christi generacio temporalis. Omnis itaque temporalis nativitas, sicut et motus nature create sensibilis aut insensibilis, presupponit creacionem ut causam, cum prius naturaliter sit creacio simpliciter quam aliqua mocio naturalis. Ex quo plane sequitur, quod omne
 10 naturaliter motum prius naturaliter creatur quam naturaliter sic movetur. Cum ergo Christus naturaliter movetur, et per consequens accidens creatum inest sibi formaliter ; sequitur quod prius naturaliter est ¹creatus : quia aliter ¹ indubie non esset denominatus univoce cum ceteris creaturis. Conceditur There is therefore a sense in which Christ once was not:
 15 ergo quod Christus productus est ex nichilo, et sic aliquando non fuit. Primum patet de anima et de corpore a essencia in mundi principio ; et secunda pars patet intelligendo Christum secundum illam naturam, qua creatus est.

[C 67b] Sed in istis ² oportet cavere diligenter | et excludere tres but this must be so taken as
 20 sensus erroneos quando dicitur Christum aliquando non ¹to apply to him in his fuisse. Primo cavendo ne credatur Christum ³ aliquando divinity ; secundum deitatem non fuisse, cum Christus eternaliter fuit Deus. 2° ne credatur Christum secundum esse intelligibile ^{2. nor as regards the esse intelligibile (i.e. idea) of his humanity;}

[B 134a] humanitatis ac predestinacionem Dei | aliquando non fuisse, of his humanity;
 25 cum eternaliter habet esse intelligibile predestinatum esse Filius Dei. Et 3° ne credatur aliquando non habere esse ⁴ 3. nor to deny the pre-existence of his material essence:
 essencie materialis, ⁵ cum massa essencie materialis ⁵ et corpore, que est Christus, sit in mundi principio et non possit deficere. Exclusis ergo istis tribus sensibus erroneis, claret

30 quartus, ⁶ verus sensus catholicus, quod Christus secundum but (4) in the existenciam humanitatis aliquando non fuit. ⁷ Quod cum that there was a time when the sit verum ⁷ et implicans Christum aliquando non fuisse, eo ⁸ humanity, which is Christ, did not exist.

Quod si moveat quemquam quod Christus est creatus vel

¹⁻¹ creatus quam aliter quia aliter C.

³ secundum A.

⁶ quartus om. A B C.

⁴ esse om. O.

² illo A B C.

⁵⁻⁵ cum . . . materialis om. O.

⁷⁻⁷ cum tamen est verum C.

Again, if Christ's factus ex nichilo ; rogo, quomodo diceretur, si pro instanti body had been suddenly created incarnacionis corpus Christi subito ¹per totum creatum and in the same instant the soul limitaretur,¹ et anima tune ²creata sibi pro eodem instanti united to it, and then the complete nature assumed; no other term but creation would express this sudden process: and this is the right term to apply to the actual, gradual process of the Incarnation. uniretur, et pro eodem instanti | natura completa ypostatice [O 224d] 5 sumeretur ? Numquid credimus quod Christus non tune temporaliter produceretur ? Baptisemus ³ ergo illam faccionem sive produccionem subitam. Et patet quod non, superest nomen competens nisi 'creacio' cum tota humanitas a solo Deo ⁴ producitur ex puro ⁵ nichilo precedente temporaliter in effectum : et cum produccio per se et proprie 10 terminatur ad suppositum, relinquitur, quod Christus in illo casu sit factus ex nichilo ; et sic omnia argumenta, que viderentur ⁶ militare contra creacionem Christi in ⁷ faccione ex virgine, procederent contra illud preter hoc, quod essencia corporea, que est Christus, creata ⁸ est in mundi principio 15 et interim per patriarchas ac demum per beatam virginem ministerialiter alterata ; et revera hoc, licet ⁹ sit gloriosius,⁹ est magis mirabile.

Objection 2. The term 'Christ,' although it speaks of two natures, yet chiefly and analogum ¹⁰ per se sumptum secundum famosius ¹¹ debet taken simply speaks of the un- intelligi ; dicitur, quod si illa evidencia procederet, negant created nature ; on the principle dum ¹² esset omne predicable ¹³ de Christo humanitus,¹³ et per that an ambiguous term must be consequens totum misterium et fides incarnacionis. Ideo, understood in its more usual sense. cum scriptura et sancti doctores concedunt simpliciter utram- 25 que maneriem predictorum de Christo, qui nos sumus ut

Reply. Scripture and the Fathers allow either manner of predicate concerning Christ. As Augustine testifies; 2^o De Visitacione Infirmorum : ' Cum, inquit, credatur scripture sacre testomiis sunt alia de Deo Filio sui et contigitate nobis familiaria, et ex ipsa familiaritate nobis delectabilia. Delectabile quippe est homini et salutare

¹⁻¹ crearetur et liniamentaretur M.

² pro tune O.

³ baptizaremus O.

⁴ Deo om. B.

⁵ ex po^z (*pro ex p^zo*) B C ; ex pure O.

⁶ videntur A B C.

⁷ ex A B C.

⁸ creata om. O.

⁹ sit graciosius A B C.

¹⁰ analogis C.

¹¹ famosma O.

¹² nedum B.

¹³⁻¹³ de Christi humanitatis O.

¹⁴ audiamus O C.

¹⁵ fidem om. O.

¹⁶⁻¹⁶ nobis . . . et om. O.

¹⁷ modo C.

morienti loqui et saciari de humanitate Christi. Quod enim who adduces
 “Verbum caro factum est et habitavit in nobis,” hominis referring to his
 est; quod homo Deus factus est, hominis est: utrumque humanity.

[C 68a] ergo hoc | ineffabile sacramentum hominis est. Quoniam
 ergo infirmus hominis intellectus, ex sui ipsius humanitate
 ponderosa ebetatus, ‘videns nunc per speculum in enigmate,’¹ 1 Cor. xv. 12.
 non potest Dei divinitatem, ut dignum est, comprehendere;
 ad illam, que sua est, Christi humanitatem oculum suum
 intellectualē reflectat, in illa delectetur, ex illa sacietur,

10 ad illam faciem suam tanquam parietem cum Ezechia Isa. xxxviii. 2.

vertat.’ Et sequitur consilium bonum morbis pestilencialibus
 fatigatis. ‘De homine, inquit, tuo puro fac tibi participem,¹
 quia prius fecit Deus de homine tuo puro sibi participem.¹
 Ex divinitate processit salvacio et ex humanitate redempcio:

15 utrumque tamen ex utroque:² sed, ³quod unum est michi
 quadam cognacione et secreta quadam affecione [et] con-
 glutinio quadam,³ proprio iure consanguinitatis vendico,
 tucius et iocundius loquor ad meum Iesum quam ad aliquem
 sanctorum spirituum⁴: plus debet Christus michi⁵ quam

20 cuilibet celestium spirituum⁶ quia, quod tu es, fieri dignatus
 est Deus, non factus est angelus. Nolle, inquit, habere
 locum angeli, si possem habere locum debitum homini.⁷ which is the
 plain sense of
 Nec dubito quin omnes logici nesciunt offendendo impingere
 in many places.

in illam sentenciam de vi vocis, quia cum Christus sit frater

25 noster, ut patet Ioh. 20. ‘vade ad fratres meos et dic eis John xx. 17.
 etc.’; et ad Hebre. 2° ‘non confunditur eos fratres vocare Heb. ii. 11-12.
 dicens: “nunciabo nomen tuum fratribus meis”’: conse- Ps. xxii. 22.
 quens est quod sit eadem communis humanitas, que est
 quilibet frater suus; et per consequens debet lege proximi-

30 tatis diligere fratres suos.

Sed 3° obicitur per hoc quod hereticum est credere Iesum
 Christum non fuisse ante conceptionem ex virgine, sicut⁷
 patet de Heresi 44a. superius recitata. Ymo cum contra-

Objection 3. To
 hold that Jesus
 Christ did not
 exist before his
 conception by the
 Virgin is a heresy
 (compare p. 80,
 l. 22);

¹ participium A B C.

² utralibet A B C.

³⁻³ quod meum est meum quod ex me michi quadam cogitatione et cognacione secreta
 quadam affecione conglutinio quadam A B C; quod unum est michi quadam cognacione
 et cognacione secreta quadam affecione conclusio (9°) quadam O.

⁴ spiritum O.

⁵ in A B C.

⁶ celesti spiritui O.

⁷ et sic A B C.

but if Christ is a dictoria non verificantur de eodem, et Christus Deus est creature, he did not so pre-exist; eternaliter post et ante; videtur quod, concessio¹ Christum hence he had and had not pre-semper fuisse, negandum est, ut contradictorium, eundem existence.

Christum aliquando non fuisse.

Reply.

Hic dico quod, si essem pure gentilis philosophus indifferens 5 omni secte coram capciosissimis | logicis intendentibus² michi³ [B 134b] concludere; dum tamen admitterem gracia argumenti istam philosophicam⁴ suppositionem et necessariam fidei Christiane, quod eadem persona Verbi est trium naturarum quelibet; ego concederem conclusionem⁵ tanquam sine repugnancia⁶ conse- 10

1. No contradictionem. Pro cuius declaracione primo⁶ suppono quod in tension holds between equivocalis non sit contradiccio: 2° quod summa equivocatio terms.
 2. Christ as sit inter deitatem et naturam creatam, cum in nullo univer- divine, and Christ as a created sali univoco convenient: 3° quod persona Verbi sit corpus, nature, are equi- vocal terms.
 3. The Person of the Word is body, posizione⁷ tam quod iste Christus fuit in mundi principio. | [C 68b]
 soul and deity singly.
 So the affirmative holds good est Christus: negativa autem patet ex hoc quod illa deitas tunc fuit et ipsa —Christ (as God) pre-existed —; manitas tunc non fuit, et ipsa est Christus. Sicut ergo non also—Christ (as man) did not est contradiccio quod homo currit et homo non currit, cum 20 pre-exist.

multa sunt quorum⁸ quodlibet est homo, pro quorum⁸ uno verificatur affirmativa, et pro alio negativa; sic in proposito, cum multa sunt,⁹ quorum quodlibet est Christus. Et hinc dicit beatus Ambrosius 3° libro De Spiritu Sancto quoad¹⁰ | [A 88b]

The apparent logicam subtiliter¹¹ et profunde. ‘Generalis, inquit, est fides 25 contradictionis pointedly ex- ista¹² quod Christus est Dei filius¹² et¹³ natus ex virgine, pressed by St. Ambrose.

Ps. xix. 5. gemine nature unus censors divinitatis et corporis. Idem ergo paciebatur et non paciebatur, moriebatur et non moriebatur, sepeliebatur¹⁴ et non sepeliebatur,¹⁴ resurgebat 30 et non resurgebat; resurgebat secundum carnem, que mortua

¹ confessio O.

² intitentibus O.

³ michi om. C.

⁴ phisicam A C; phōēa^a O; verbum om. cod. B.

⁵—⁶ tanquam repugnancia A B C; tanquam sine (*vel sive*) repugnanciam O.

⁶ primo om. B. ⁷ expositorie A B C; expōē O. ⁸—⁹ quodlibet... quorum om. O.

⁹ sint A B C. ¹⁰ quorum ad B.

¹¹ substancialiter A B C.

¹²—¹² quod... filius om. A B C.

¹³ ut A B C.

¹⁴—¹⁴ et... sepeliebatur om. O.

fuerat, non secundum Verbum, quod apud Deum semper ¹ Cor. xiii. 11. manebat.' Et quando 'sapiebam ¹ ut parvulus,' putabam¹ ful contempt for St. Ambrose's supposed want of logic.) But when he and

Et patet quomodo intelligende sunt negative doctorum in 5 materia de Incarnacione. Unde Ambrosius primo De Trini-

[0225a] tate ca^o 6 dicit quod Christus non | est creatura: et tamen constat ipsum² expressissime dicere quod Christus suscepit predicaciones humanas univoce eum aliis, in tantum quod dicit eum ad litteram 'profecisse sapiencia et etate,' et 10 ignorasse multa; ut probat, libro 3^o. De Spiritu Sancto, auctoritate scripture. Et sic intelligendum est dictum St. Augustine and other doctors deny the creaturship of Christ; it is with reference to his divine nature that they do so.

Augustini in sermone De Fide: 'si quis, inquit, dixerit Dei Filium passum, anathema sit.' Exponit enim³ seipsum ibidem, quod hoc intelligendum est secundum divinitatem,

15 cum affirmativa sit de substancia fidei, scilicet, quod Dei Filius passus est, ut sepe meminit Augustinus. Et ita concordanda sunt alia dicta doctorum, non concedendo contradictoria, sed veritates nedum simul esse veras, sed a quocunque fideli catholice concedendas.⁴

20 Quod si queritur quomodo dabimus contradictionem in talibus cum negacio preposita toti non sufficit; dicitur⁵ iuxta regulam Aristotelis primo Elenchorum ca^o 4^o, quod enunciando contradictoria de aliquo attendendum est quod illud sit idem ultimum singulare⁶ et secundum idem sim- 25 pliciter et in eodem tempore; ut, quod idem Christus in numero⁷ secundum eandem naturam in numero⁷ sit simul⁸ vivus et mortuus, passus et non passus. Et ita de aliis oppositis est repugnancia.

Unde concedentes quod Christus eciam⁹ secundum altissimam naturam in eo non habuit existenciam ante conceptum ex virgine senserunt,¹⁰ ut Augustinus recitat, nimis heretice. Non autem illi, qui concedunt ipsum non preexitisse sub-intelligendo secundum humanitatem ad sensum expositum.

¹⁻¹ nec parvulus putavi O.

⁴ concedendas om. O.

⁷ secundum . . . numero om. A B C.

⁹ eciam om. A B C.

² Christum O.

⁵ dicit O.

¹⁰ sencierunt O.

³ sicut exponit A B C.

⁶ simpliciter A C.

⁸ et semel add. O.

To avoid the mere Contradiccio enim non est nominis tantum, sed et¹ rei et appearance of a logical contra-nominis. | Et indubie causa quare scola discessit ab illa [C 69a] dictio, schoolmen have denied logica fuit² inanis apparenzia² sophistica, qua maynt vitare Christ's creature-ship.

apparenciam redargucionis vel puerilis inconsequencie, quam

1 Cor. iv. 10. pausare³ in sensu reali scripture. Prima⁴ ad Cor. 4^o 5 being unwilling to meet the re-scribitur: ‘nos stulti propter Christum.’ Nam apostoli, proach of being ‘fools for Christ’s predicanter Deum⁵ crucifixum et mortuum, et⁶ simul parem sake,’ which the Apostles boldly Deo et minorem Deo, reputati sunt nimirum stulti tam a a faced in their philosophis quam a plebeis. Sed⁷ ‘siquis videtur inter vos

sapiens esse in hoc seculo, sic stultus fiat ut sit sapiens’¹⁰

1 Cor. iii. 18. Deo: ‘ut precipit Apostolus prima ad Cor. 3^o; quia indubie gentiles philosophi ex ignorancia logice et methaphysice reputant sensum illum stulticiam esse.

Et si queratur, utrum concedi debet quod Deus aliquando non fuit, sicut generabatur temporaliter vel incepit;⁸ vide- 15

It does not follow tur michi quod licet illud sane posset intelligi, tamen iste from the author's position that sensus non ministratur ex terminis. Ideo ego concedo ‘God at some time was not.’ negativas solum cum subiectis signantibus geminas substancias in Filio, ut Messias ille homo Iesus aliquando non fuit: quia in illis | intelligo naturam que incepit⁹ esse et [B 135a] aliquando non fuit. Non¹⁰ sic autem in nominibus appropriate | competentibus deitati. Conceditur tamen quod Deus [A 88c] fuit natus de virgine, passus et mortuus. Sed illud probabitur resolvendo predicacionem ad hominem sic formatum.

Et ex hoc non sequitur quod Deus aliquando non fuit, sed¹¹ 25 quod secundum hominem aliquando non fuit. Nec est incepio vel generacio Deo conveniens, Deum esse et ipsum aliquando non fuisse: sed sic ex esse aliquando¹² humanitus et ex negacione, que est,¹³ antea humanitus non fuisse, cum instanti et aliis principiantibus illum motum. Et patet 30 quod non sequitur—Christus aliquando non fuit; et ipse est Deus: ergo Deus¹⁴ aliquando non fuit—propter ex-

¹ et om. A C O.

²⁻² magis experientia O.

³ pensare O.

⁴ ii (i.e. secunda) O.

⁵ Christum B.

⁶ et om. A C.

⁷ sed om. B.

⁸ incipit O.

⁹ cepit O; esse om. C O.

¹⁰ non om. O.

¹¹ sed om. O.

¹² aliquando om. O.

¹³ que est om. O.